[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2012 года                                                                          № 263 -п
Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи в соответствии с муниципальной целевой программой «Ветераны боевых действий» на 2011 – 2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 1269 - п
В целях реализации муниципальной целевой программы "Ветераны боевых действий" на 2011 - 2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 1269 - п,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной помощи в соответствии с муниципальной целевой программой "Ветераны боевых действий" на 2011 - 2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 1269 - п.
2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) опубликовать данное постановление в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района www.perevozadm.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Н.М. Трунину.
Глава местного самоуправления

 Ю.В. Ошарин
Утверждено

постановлением

администрации Перевозского

муниципального района
от 28 марта 2012 года №263-п
Положение

 о порядке оказания материальной помощи в соответствии с муниципальной целевой программой «Ветераны боевых действий» на 2011 – 2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 1269 - п
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления материальной помощи инвалидам и ветеранам боевых действий, членам их семей, членам семей погибших (умерших) ветеранов и инвалидов боевых действий (далее - заявитель), оказываемой в соответствии с муниципальной целевой программой "Ветераны боевых действий" на 2011 - 2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 11 ноября 2010 года № 1269 - п (далее - Программа).

1.2. Право на получение материальной помощи в зависимости от направления, предусмотренного настоящим Положением, имеют зарегистрированные по месту жительства на территории Перевозского района:

а) ветераны боевых действий, указанные в статье 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";

б) инвалиды боевых действий из числа ветеранов боевых действий, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья либо заболевания, полученных в связи с участием в боевых действиях, указанных в разделе III Перечня государств, городов, территорий и периодов ведения боевых действий с участием граждан Российской Федерации, являющегося приложением к Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", ветераны боевых действий, имеющие инвалидность I или II группы вследствие общего заболевания, трудового увечья или других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий);

в) родители погибшего (умершего) ветерана или инвалида боевых действий, достигшие пенсионного возраста (55 лет - для женщин, 60 лет - для мужчин);

г) вдова (вдовец) погибшего (умершего) ветерана или инвалида боевых действий, не вступившая (не вступивший) в повторный брак, воспитывающая (воспитывающий) несовершеннолетних детей либо достигшая (достигший) пенсионного возраста (55 лет - для женщин, 60 лет - для мужчин);

д) нетрудоспособные члены семьи погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, состоявшие на их иждивении и получающие пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации;

е) родственники, являющиеся инвалидами либо достигшие пенсионного возраста (55 лет - для женщин, 60 лет - для мужчин).

1.3. Материальная помощь оказывается для оплаты или компенсации расходов по следующим направлениям:

а) на лечение, медицинскую помощь и медицинские услуги

б) на протезирование;

в) на ремонт жилых помещений;

г) на газификацию жилых помещений и приобретение в ходе газификации газового оборудования;

д) замену газового оборудования и бытовых электроплит;

е) на устройство водоснабжения и (или) канализации;

ж) в связи с экстремальными ситуациями;

з) на благоустройство захоронения (старше 10 лет) погибшего (умершего) ветерана или инвалида боевых действий.
1.4. Материальная помощь заявителям оказывается не чаще одного раза в год по одному из направлений, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.

1.5. Материальная помощь предоставляется в сумме  2000 рублей.

1.6. Материальная помощь по направлениям, указанным в подпунктах "в" - "е" пункта 1.3 настоящего Положения, предоставляется только на проведение соответствующих работ в жилом помещении, в котором заявитель зарегистрирован по месту жительства и фактически проживает.

1.7. При оказании материальной помощи заявитель в течение месяца со дня ее получения представляет в управление делами администрации Перевозского муниципального района копии отчетных документов, подтверждающих целевое расходование средств.

Лицам, не отчитавшимся за выделенные денежные средства, в предоставлении материальной помощи в дальнейшем отказывается.

В исключительных случаях, когда заявителю, не отчитавшемуся за выделенные денежные средства, материальная помощь жизненно необходима, решение о необходимости ее выделения принимается комиссией администрации Перевозского муниципального района, указанной в пункте 2.3 настоящего Положения.

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩЬЮ,

ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Для оказания материальной помощи заявитель обращается в сектор документационного обеспечения и работы с обращениями граждан управления делами администрации Перевозского муниципального района с заявлением.

К заявлению прилагаются:

документы, подтверждающие принадлежность гражданина к одной из категорий, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения;

документы, подтверждающие необходимость получения материальной помощи по соответствующему направлению.

Заявление регистрируется в день его поступления.

2.2. Право на оказание материальной помощи определяется на дату подачи заявления.

2.3. Необходимость оказания материальной помощи заявителю на ремонт жилых помещений, устройство водоснабжения и (или) канализации, благоустройство захоронений, в связи с экстремальными ситуациями, с учетом социальных факторов, определяются комиссией по рассмотрению обращений граждан об оказании им материальной помощи (далее – комиссия), создаваемой в администрации Перевозского муниципального района под председательством управляющего делами администрации.
В состав комиссии включаются: начальник управления финансов администрации Перевозского муниципального района, главы администраций поселений района (по согласованию), руководители общественных ветеранских организаций (по согласованию).

При необходимости представленные заявителем сведения рассматриваются на комиссии и по иным направлениям оказания материальной помощи.

2.4. Члены комиссии проверяют представленные заявителем документы, оформляют ходатайство об оказании материальной помощи на имя главы местного самоуправления Перевозского муниципального района.

По результатам рассмотрения ходатайства принимается решение об оказании заявителю материальной помощи, которое оформляется постановлением администрации Перевозского муниципального района.
2.5. В течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации средства на оказание материальной помощи перечисляются на лицевой счет заявителя в кредитном учреждении.

2.6. Документы, подтверждающие необходимость получения материальной помощи, хранятся в управлении делами администрации района в течение 5 лет и далее уничтожаются по акту.
______________________